XXXIII. Atque ita trajecto exercitu, adhibitis tribunis plebis, qui pulsati supervenerant, pro concione fidem militum, flens, ac veste a pectore discissa,

en pleurant et en déchirant ses habits sur sa poitrine. On croit aussi qu'il promit à chacun le cens des chevaliers. Mais, ce qui donna lieu à cette méprise, c'est que, dans ses exhortations et dans ses harangues, il montrait souvent le doigt annulaire de sa main gauche, protestant qu'il donnerait volontiers tout, jusqu'à son anneau, pour satisfaire ceux qui défendraient sa dignité; en sorte que les derniers rangs, plus à portée de voir que d'entendre, jugèrent de ses discours par ce geste qui les trompa, et répandirent le bruit qu'il leur avait promis l'anneau et les quatre cent mille sesterces <sup>1</sup>.

XXXIV. Résumons maintenant en peu de mots ce que César fit dans la guerre civile. Il envahit le Picénum, l'Ombrie et l'Étrurie. Il força L. Domitius à se rendre à discrétion, Domitius, qui, dans les premiers troubles, lui avait été donné pour successeur, et s'était renfermé dans Corfinium. Il le renvoya, et marcha le long de la mer supérieure sur Brindes, où s'étaient retirés les consuls et Pompée qui voulaient s'embarquer au plus tôt. Après avoir inutilement essayé par tous les moyens possibles de s'opposer à leur passage, il se dirigea sur Rome, où il convoqua le sénat pour délibérer sur les affaires de la république. Il s'empara des meilleures troupes de Pompée, qui étaient en Espagne sous les ordres des trois lieutenants, M. Pétréius, L. Afranius et M. Varron. Avant de partir, il avait dit à ses amis :

*invocavit. Existimatur etiam equestres census pollicitus singulis. Quod accidit opinione falsa; nam quum in alloquendo exhortandoque, sæpius digitum lævæ manus ostentans, affirmaret se, ad satisfaciendum omnibus per quos dignitatem suam defensurus esset, anulum quoque æquo animo detraturum sibi; extrema concio, cui facilius erat videre concionantem quam audire, pro dicto accepit quod visu suspicabatur, promissumque jus annulorum cum milibus quadringentis fama distulit.*

XXXV. Ordo et summa rerum quas deinceps gessit sic se habent. Picenum, Umbriam, Etruriam occupavit; et Lucio Domitio, qui, per tumultum successor ei nominatus, Corfinium præsidio tenebat, in deditionem redacto, atque dimisso, secundum superum mare Brundisium tetendit, quo consules Pompeiusque confugerant, quam primum transfretaturi. Hos frustra per omnes moras exitu prohibere conatus, Romam iter convertit; appellatisque de republica patribus, validissimas Pompeii copias, quæ sub tribus legatis Marco Petreio, et Lucio Afranio, et Marco Varrone in Hispania erant, invasit; professus ante inter suos, ire se ad exercitum sine duce, et inde reversurum ad ducem sine